509.

1294. o. T. u. O. (Mai. Gnesen). Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Erzbischof Jacob von Gnesen das ihm von der Herzogin Jolanthe von Gross-Polen geschenkte Dorf Brusdau. Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 45 mit Fragment des (zweiten) Siegels Mestwins an rothen Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 94 n. 201.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 88/89 n. 717.

Da am 3. Mai 1294 (N. 508) in Gnesen Erzbischof und Capitel für Pommerellen urkunden, dürfte die Anwesenheit Mestwins daselbst in diese Zeit fallen.

a) affatis S. b) Conjectur Dreger's; S: Slupskcini uictum. c) sempiternam S. d) factibus (!) S. e) Glauzino S. f) investire S. g) d. fehlt S.

In nomine domini amen. Cunctorum facta mortalium et ordinationes laudabiles eorumdem ab hominum noticia seiunguntur, si testium memoria et testimonio scripturarum non fuerint perennata. Hinc est igitur, quod nos M[istugius] dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus tenore presencium presentibus et posteris universis, quod cum nuper in Gnezdna fuisset, serenissima domina nurus nostra domina Jo[lentha] relicta Boleslay quondam ducis Polonie in nostra ac aliorum baronum nostrorum presenciam personaliter constituta, mente et corpore bene sana, villam suam Bruzeuo wlgariter dictam, quam ex nostra donacione cum pleno nostro dominio et omni libertate omnibusque ad ipsam pertinenciis et utilitatibus et omni venacione habuerat¹⁾, omni condicione semota pro remedio anime sue donavit venerabili in Christo patri domino Ja[cobo] sancte Gnezdnenensis (!) ecclesie archiepiscopo et per ipsum Gnezdnesem (!) ecclesie archiepiscopum videlicet iure perpetuo possidendam, desiderans more Job pellem pelle redimere et sibi suisque progenitoribus pro cunctis bonis operibus vitam eternam et celeste gaudium vindicare. Nos igitur eiusdem domine donacionem salubrem ratam et gratam habentes, de voluntate omnium baronum nostrorum et communi consensu dictam villam Bruzeuo cum omnibus utilitatibus et pertinentiis ad ipsam, prout nos ipsam possedimus aliquando, et cum toto dominio, quod habuerimus (!) vel habere potuimus in eadem, et cum omni venacione et omnimoda libertate, et quod incole eiusdem ville ad nostram vel nostrorum beneficium (!) iudicium protrahi minime teneantur nec alicui solucioni seu exactioni, que nobis vel nostris officialibus quibuscunque competiit vel competere poterat in eadem, subiaceant, quocunque nomine nuncupentur, eidem Gnezdnenensi (!) ecclesie et archiepiscopatu iure perpetuo et hereditario confirmamus, sperantes in domino ex eo nobis et nostris progenitoribus retribucionis eterne premia provenire, cum certo certius nullum bonum irremuneratum sit aput deum, adicientes generaliter, quod incole eiusdem ville Bruzeuo eodem gaudeant privilegio, quo et alie ville antique Gnezdnenensis ecclesie, que sunt ab omnibus iuribus ducatus nostri angariis et perangariis, exaccionibus videlicet et serviciis totaliter liberati(!). In cuius rei testimonium presentem paginam nostri sigilli munimine duximus confirmandam. Actum et datum sub anno domini M°. CC°. LX°X°X°X° quarto, presentibus hiis testibus: comite palatino Swencya Gdanensi, comite palatino Shwecensi Paulo, comite Alberto de Glovciez ac prelati domino Wlosciborio preposito, domino Goslao decano, domino Gabriele cantore Gneznensi et pluribus fide dignis.

510.

1294. Juni 13. Cöslin. Der Rath von Cöslin erlaubt dem Müller Johannes die beiden Mühlen in und bei Cöslin an das Kloster Bukow zu verkaufen.

Original mit Siegelrest an rothen Seidenfäden im Stadtarchiv zu Cöslin N. 3 a B.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 164^v—167^v in Stettin.

¹⁾ Vgl. oben N. 400.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus hanc literam visuris seu auditoris consules ac universitas civitatis Cussalin salutem in perpetuum. Cum labor et cura presentium, timor et sollicitudo futurorum hominis animum immemorem reddant preteritorum, necesse est ea, que perpetuis firma debent esse temporibus, literali testimonio recipere firmamentum. Hinc est, quod notum esse volumus universis, quod cum Johannes molendinarius noster concivis venerabilibus et in Christo nobis dilectis domino abbati et conventui monasterii Buchouiensis ordinis Cystertiensis dyocesis Caminensis utraque molendina, videlicet id, quod extra civitatem, et illud, quod in civitate Cussalin situm est, venderet, privilegia super predictis molendinis confecta in manus nostras taliter resignavit, ut predictis domino abbati et conventui monasterii Buchouiensis nova et recentia privilegia ipsis commoda super dictis molendinis redderemus. Scitote ergo privilegium super molendino extra civitatem sic haberi:

[Es folgt die Urkunde von 1289 Februar 24, oben N. 446].

Privilegium autem super molendino, quod est in civitate situm, continet hec:

[Es folgt die Urkunde von 1286 Mai 22, oben N. 406].

Nos vero hanc empcionem simul et venditionem gratam et ratam habentes annuimus et annuentes approbamus, approbantes autem firmam et inviolabilem manere cupientes volumus et concedimus prefatos dominum abbatem et conventum in omnibus eo iure perpetuo gaudere, quo idem Johannes molendinarius hactenus est gavisus. Preterea cum molendinum in civitate situm nostro simul et domini abbatis arbitrio simul et consilio in locum habiliorem et utiliorem translatum fuerit, aream ad dictum molendinum pertinentem dominus abbas edificet, vendat vel communicet pro sue libito voluntatis, dummodo nobis in nullo nostrum non imminuatur vel depereat ius civile. Testes huius rei sunt: dominus abbas Wichardus, qui emit, Jordanus prior et Hekbertus subprior eiusdem, Henricus de Robele monachus in Dargun, frater Bernerus de Hilda, frater Nycholaus de Bucouia, Reymarus Scalipo miles, Johannes de Nemiz proconsul, Radolfus Faber, Volpertus de Teterowe, Thode, Ludolfus Wilde, Johannes Lupus, Johannes Smorre, Johannes Vredelant, Wolterus, Johannes Crazenic, Thidemannus Solpin, Gerardus Malechin, Timmo sutor, advocatus Arnoldus, Guntherus venator, Spruk senior et iunior, Marquart de Hagen consules et burgenses in Cussalin et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum in Cussalin anno domini M^o. CC^o. XC^o IIII, indictione septima, epacta XXII, concurrente quarto, in octava pentecostes. Ne vero super hac venditione, emptione et ordinatione tam rationabiliter facta quemquam presentium vel futurorum ambiguitas aliqua circumvolvatur vel infringere presumat, presentem literam super hoc confectam dedimus sepedictis domino abbati et conventui Buchouiensi nostre civitatis sigillo communitam.

511.

1294. o. T. Stolp. [Juni]. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Erzbischof Jacob von Gnesen das Dorf Dübrow frei von allen Lasten.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 59.

Gedruckt: *Lites et res gestae etc.* II 70. *Codex diplomaticus Majoris Poloniae* II 87/88 n. 716.

Zeugen und Ort weisen auf den Juni, vgl. N. 512 u. 513.

In nomine domini amen. Ut mutacio temporum facta mortalium non inmutet, consueverunt autenticarum litterarum serie posteriorum noticie commendari. Hinc est igitur, quod nos Mstugius dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus universis presencium noticiam habituris, quod nos pia nostrorum predecessorum imitari vestigia cupientes venerabili in Christo patri domino Jacobo secundo dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo ac per ipsum Gneznensi ecclesie hereditatem nostram dictam Dobessouo¹⁾ sitam in districtu Slupensi, in quantum se illud extendit, quod nos tenuimus, deducta parte eiusdem hereditatis, quam prius nostris dedimus militibus, habito maturo baronum nostrorum consilio mente et corpore bene sani damus et conferimus cum omni dominio et iure nostro, quod habuimus in eadem, et cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis, que^a in agris, silvis, aquis, paludibus habentur vel haberi poterunt in futurum, iure hereditario inperpetuum possidendam, ipsam hereditatem et eius incolas ob reverenciam beate Marie et beati Adalberti liberantes ab omnibus iuribus ducalibus, angariis et perangariis, solucionibus et exactionibus, quibuscunque et quocunque nomine censeantur, salvo iure custodie castri nostri Slupensis, dum exhercitus (!) noster terram nostram egreditur, et quod ad defensionem terre, dum exhercitus (!) nostrorum hostium ipsam invaserit, teneantur. Liberamus insuper incolas dicte ville ab hoc, quod ad nostrum iudicium sew nostrorum iudicum sew officialium quorumcunque, et quocunque nomine vocentur, non debeant pertrahi, sed ipse dominus archiepiscopus sew sui iudices ipsos tantummodo iudicabunt et generaliter ipsi hereditati et eius incolis in remissionem nostrorum peccaminum concedimus omnimodam libertatem. In cuius rei testimonium presentes litteras fecimus nostri sigilli munimine roborari. Actum in Slupsk sub anno domini M^o. CC. nonagesimo quarto, presentibus: comitibus Suaneza palatino de Gdansk, Laurencio castellano Slupensi, Witga subcamerario² ibidem, Pomorçone subdapifero, Mathia subcamerario Slauensi et domino preposito ordinis sancti Vincencii et aliis pluribus fidedignis.

512.

1294. Juni 14. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Stadt Dirschau dieselben Rechte und Gerichte, welche die Stadt Danzig hat.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 44 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden.

Gedruckt: Voigt, *Codex diplomaticus Prussicus* II 38 n. XXXI.

a) que übergeschr. Or.

¹⁾ Dübrow s. ö. von Stolp.

Nos Msciwgius dei gracia dux tocius Pomoranie recognoscimus publice protestantes, quod de pari consensu honestissimi palatini Gdanensis pan Swence civitati nostre Dersouie et civibus in eadem residentibus omnia iura et iudicia, secundum quod civitas nostra Gdanensis tenet et obtinet, cum ortis, aquis, pascuis, pratis et lignis contulimus et dedimus inperpetuum possidenda. Testes autem huius donacionis sunt: Laurencius castellanus Stolpensis, Ceslaus tribunus ibidem, Pomorcus subdapifer ibidem, Dobesca et alii quam plures viri fide digni. Contulimus insuper eis agros in pratis iacentes. In huius rei testimonium presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Actum et datum in Slupzk anno domini M°. CC°. LXXX° quarto in vigilia martirum Viti et Modesti.

513.

1294. Juni 15. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Posener Kirche das Dorf Rambow im Stolper Kreise frei von allen Lasten.

Original im Capitelsarchiv zu Posen II, 6, an rothen Seidenfäden an erster Stelle ein unkenntliches Siegelfragment, an zweiter Stelle roth-weiss-gelbe Seidenfäden ohne Siegel.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 86/87 n. 715.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Multis incommodis prudenter occurrimus (!), cum etatis nostre negocia litterarum memorie commendamus. Hinc est, quod nos Msciwgius dei gracia dux tocius Pomoranie cupientes fieri participes et consortes omnium bonorum et oracionum, que in ecclesia Poznaniensi fiunt vel fient in perpetuum deo dante, de consilio et consensu filioli nostri P[remislii] dei gracia illustris principis ducis Polonie hac (!) baronum nostrorum ipsi ecclesie Poznaniensi dedimus et damus villam in Pomorania terra nostra, que Rambow¹⁾ nuncupatur, ipsi ecclesie et episcopo Poznaniensi in perpetuum possidendam. Et ut idem episcopus Poznaniensis pleniori utilitate eiusdem elemosine nostre libere perfruatur, ipsam villam et omnes homines eam inhabitantes ab omni exaccione absolvimus cuiuslibet servitutis. Ut autem ea, que per nos nostris temporibus aguntur, robur obtineant perpetue firmitatis et hec donacio nostra firma et stabilis perpetuo perseveret, presentes litteras conscribi fecimus et nostro sigillo hac (!) sigillo filioli nostri iam memorati communiri. Testes autem huius donationis sunt: comes Swenca palatinus Gdanensis, comes Laurencius castellanus Slupensis, comes Ceslaus tribunus Slupensis, comes Pomorcus subdapifer Slupensis, Minzga subcamerarius ibidem et alii quam plures viri fide digni. Actum et datum in Slupzk in die beatorum martirum Viti et Modesti per manum Teodrici cappellani curie et notarii anno domini M°. CC°. LXXX° quarto.

¹⁾ Rambow, Kr. Stolp, n. w. von Lupow.

514.

1294. Juni 15. Cöslin. *Abt Wichard von Bukow beurkundet den Kauf der beiden Mühlen in Cöslin.*

Original im Stadtarchiv zu Cöslin N. 3 B. mit Siegel des Abtes an rothen Seidenfäden.

Abschrift in Hakens Diplomatarium Cussalinense in der Kgl. Bibliothek zu Berlin p. 154/56.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris Wichardus abbas Bucouiensis totusque conventus eiusdem claustris sinceris in domino Jhesu Christo oraciones. Ne pro defectu memorie ea, que geruntur in tempore, simul transeant et labantur cum tempore, scripturarum testimonio solent roborari, ne facta precedencium ignoret posteritas futurorum. Hinc est, quod tam presentibus quam futuris notum esse volumus presentibus publice approbantes, quod super empicione molendinorum Cussalin iacencium videlicet cum Johanne molendinario habita et ordinata sano nostre universitatis consilio et consensu adhibito singulis annis eundem censum et omnia iura, que Johannes facere tenebatur, consulibus in Cussalin et suis heredibus nos cum nostro conventu integraliter teneamur erogare. Preterea duos currus scilicet de quolibet molendino unum currum ministrabimus tempore oportunitatis exigente. Etiam si aliqui excessus in iam dicto molendino contingerent, domino nostro avertente, advocatus et consules dicte civitatis nobis exceptis iudicabunt; nichillominus sagittariam dabimus secundum valorem molendini utriusque, unde molendinum in civitate situm, ubi tam nostre universitati quam consulibus congruum fuerit et expediens, construemus. Et si forte nostro fuerit de beneplacito edificandi aliquid super aream eiusdem molendini vel vendere ipsam, consules dicte civitatis largam licentiam et facultatem hoc faciendi bono animo contulerunt, dummodo iura exinde civilia faciamus. Testes huius rei sunt: dominus Reymarus Scalipo, frater Bernerus, Volpertus de Teterow, Johannes de Nemeze, Gherardus de Malchin, Wildo, Johannes Fridelant, Wolterus, Timmo Celpin, Johannes Crasnic, Todo, Smorro, Tidericus Wendelstorp et alii quam plurimi fide digni. Datum Cussalin anno M°. CC°. LXXXIII° in die Viti. Ut autem hec ordinatio tam a nobis quam a nostris successoribus impermutabiliter et firma permaneat, presens scriptum sigilli nostre universitatis munimine fecimus communiri.

515.

1294. September 27. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Domherrn Theodericus von Kruschwitz das von Sulislaus Cegarevyz erkaufte Dorf Lubahn.*

Original in einer Privatbibliothek in Warschau mit Pergamentstreifen, Siegel fehlt.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek im Lib. priv. de 1611 fol. 174^v, Lib. priv. N. 1 fol. 353 u. N. 2 fol. 454.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 127/128 n. CLI.

In nomine domini amen. Quia frequenter humanis sensibus iniuriatur oblivio ac longinquitate sepe fit temporis, quod res clara presentibus redditur obscura futuris et sic interdum decisa repululant (!), suscitantur sopita et sepulta resurgunt, ideo adversus oblivionis dispendium cautela providit prudentum, ut ea, que aguntur, scripturarum

testimonio roborentur. Inde est, quod nos Mystiwgius dei gracia dux Pomoranie notum esse wolumus (!) tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis, quod Sulislaus dictus Cegareuyz domino Theodrico canonico Crusuiciensi procuratori Pomoranie venerabilis patris domini Wyslai Wladislaviensis episcopi villam suam, que wlgariter Lubenz¹⁾ nuncupatur, vendidit pro certa pecunie quantitate iure hereditario perpetuo possidendam cum agris, cultis et incultis, silvis, agris, quercetis, pratis et iure piscandi seu clausuram faciendi in fluvio, qui Gemelnicza wlgariter appellatur, ac cum omnibus utilitatibus, que sunt ac esse poterunt in futurum, prout est villa predicta graniciis, incisionibus arborum ac colliculis plenarie limitata. Et quia villam prefatam prenominatus Sulislaus a nobis tenuit ac possedit, peciit instanter, ut vendicioni facte per eum nostrum consensum tribuere ac dictam ratificare vendicionem deberemus. Nos vero tam ipsius, quam domini Theodrici prefati precibus inclinati vendicionem eandem ratam habuimus et habemus, consensum nostrum prebentes, baronum nostrorum ad hoc consilio accedente: eximentes et liberam reddentes villam predictam ab omnibus exactionibus, prestacionibus, angariis, preangariis ac serviciis quibuslibet et ab omni iuridicione beneficorum nostrorum et nostra, ita, ut coram nobis et eis villani ville predictae nec citati comparere nec respondere aliquo modo teneantur, omnem insuper libertatem tribuentes, quam venerabilis pater dominus Wladislaviensis episcopus in suis villis in dominio Pomoranie noscitur optinere. Damus eciam Theodrico prefato liberam potestatem eandem villam vendendi, alienandi, permutandi, donandi, locandi, quocunque iure voluerit, et alias de ipsa, prout vero domino competit, disponendi et tam in secularem personam quam in ecclesiasticam aut dominum episcopum Wladislaviensem vel suam ecclesiam transferendi nostro nostrorumque successorum assensu super hoc minime requisito, dummodo talis fuerit, per quam dampnum terrigenarum ac terre seu tocius rei publice nullatenus procuretur. Ne autem super hoc aliquod dubium oriatur, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus communiri. Actum et datum in Suece in die Cosme et Damiani martyrum anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo quarto, presentibus: Paulo palatino, Stanislao castellano, Dalesyo subdapifero, Precyslao subpincerna Suecensibus, Theodrico, Wolrado, Audaciano, Alberto capellanis curie nostre et aliis quam pluribus fide dignis.